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SOGAFRIC HOLDING EN BREF

Commissaire aux comptes
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
B.P. 4660 - Libreville - Gabon 

SOGAFRIC HOLDING est une société de participations diversifiées dans le 
commerce, l’industrie, les prestations de services, la finance et l’immobilier.

Création

1957

Adresse

Avenue du Marquis de Compiègne
B.P. 613 - Libreville - Gabon 

Conseil d’Administration 
 

Mme Martine GOMEZ
Président Directeur Général,

M. Romain BOUTONNET
Directeur Général Adjoint,

M. Boris KERANGALL
Directeur Général Adjoint,

Mlle Olivia GOMEZ
Administrateur, 

M. Christian KERANGALL
Administrateur,

M. Christian RENOUX
Administrateur,

M. Marc-Alexandre RENOUX
Administrateur.
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SOGAFRIC HOLDING EN BREF

1957 Création à Port-Gentil (Gabon) des établissements BOUTONNET et Cie. GABON
1966 Création à Libreville de la société SOGAFRIC par Monsieur Robert

Boutonnet GABON

1973 Création de SODIM TP (automobile et engins TP et forestiers) GABON
1976 Création de SOGI (construction industrielle et navale) GABON
1982 Nouvelle architecture du Groupe conduisant à la naissance de :

SOGAFRIC SERVICES (activités froid, plomberie, électricité et
sécurité, climatisation, équipement de collectivités, froid industriel
et commercial, électricité basse tension, sécurité) ELECTRA (équipement du 
bureau et de la maison)

GABON

1995 Création de la COMPAGNIE DU KOMO
Rachat de SCOA-Gabon (devenue TOYOTA GABON)
Prise de participations dans PARIBAS GABON (actuel Groupe
BGFIBank)

GABON
GABON

GABON, CONGO, 
GUINÉE-ÉQUATORIALE, 

MADAGASCAR, 
FRANCE,RDC, 

CAMEROUN, BÉNIN,
COTE-D’IVOIRE, 

SAO 
TOMÉ-ET-PRINCIPE, 

SÉNÉGAL
1996 Création de BGFIBANK GABON
1997 Rachat de l’ensemble des sociétés du Groupe SOGAFRIC par la

COMPAGNIE DU KOMO :
SODIM TP
SOGAFRIC SERVICES
SOGI
ELECTRA
TOYOTA GABON
Prise de participations dans la SEEG (énergie et eau)

GABON

1998 Constitution du G.I.E. GESPARC GABON
2001 Création de RIO BENGO SOCIEDADE IMOBILIARA (immobilier)

Rachat de :
SAFRIC (activités de négoce et de prestations de services)
SFT (participations financières et immobilières)

ANGOLA 

ANGOLA
FRANCE

2003 Prise de participations dans la BVMAC (bourse) GABON

2004 Création de SOGAFRIC HOLDING GABON

2005 Prise de participations dans MABOUMINE (mines) GABON
2008 Fusion de BTA SERVICES et SFT FRANCE
2015 Fusion absorption de SOGI par SODIM TP GABON
2019 Création de SOGAFRIC SÉNÉGAL SÉNÉGAL
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04 04PÉRIMÈTRE JURIDIQUE ET 
SECTEURS  D’INTERVENTION
PÉRIMÈTRE JURIDIQUE AU 31/12/2019
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Métiers financiers et immobiliers

Métiers industriels et commerciaux
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04 PÉRIMÈTRE JURIDIQUE ET 
SECTEURS  D’INTERVENTION
SECTEURS D’INTERVENTION AU 31/12/2019
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ÉTATS FINANCIERS05 05
BILANS PLURIANNUELS CONSOLIDÉS

Capitaux perm
anents

A
ct

if
 c

ir
cu

la
nt

Provisions et dettes

en milliards de F CFA en milliards de F CFA

ACTIF 2018 2019 PASSIF 2018 2019

Immobilisations incorporelles 0,8 1,0 Capital 1,0 1,0

Immobilisations corporelles 21,4 22,7 Réserves Consolidées Part du Groupe 40,7 45,2

Immobilisations financières 55,9 58,4 Résultat Part du Groupe 4,2 3,3

TOTAL IMMOBILISATIONS 78,2 82,1 Fonds Propres Consolidés Part du Groupe 46,0 49,5

Stocks 19,7 21,1 Fonds Propres Consolidés Part des  
Minoritaires 15,9 16,0

Clients 15,1 17,0 Emprunts et dettes financières > 1an 10,7 10,4

Autres créances 6,1 5,5 Autres ressources assimilées > 1 an 0,5 0,4

ACTIF CIRCULANT 40,9 43,7 TOTAL CAPITAUX PERMANENTS 73,1 76,3

TRÉSORERIE ACTIVE 8,9 6,6 Provisions 8,2 5,6

Dettes exigibles à court terme 25,4 24,5

Dettes financières à court terme 21,3 26,0

TOTAL BILAN 128,0 132,3 TOTAL BILAN 128,0 132,3

A
ct

if
 im

m
ob

ili
sé

Comptes de Sogafric Holding, S.C.P. au capital de 1 000 000 000 FCFA
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ÉTATS FINANCIERS05
COMPTES D’EXPLOITATION PLURIANNUELS 
CONSOLIDÉS

en milliards de F CFA 2018 2019
Chiffre d'affaires 74,9 79,4
Achats et variations de stock -44,7 -49,8
Marge brute 30,2 29,5
Frais de personnel -7,9 -8,1
Autres produits et charges d'exploitation -6,8 -8,7

Dotation nette aux amortissements et provisions -5,9 -3,8
Résultat d'exploitation 9,6 9,0
Résultat financier -2,4 -2,7
Résultat H.A.O. -0,4  0,0
Impôt sur les sociétés -1,5 -1,6
Résultat net consolidé 6,1 4,7
Part du Groupe 4,2 3,3
Intérêts minoritaires 1,9 1,3
Cash flow consolidé 12,0 8,4

Comptes de Sogafric Holding, S.C.P. au capital de 1 000 000 000 FCFA
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PANORAMA06 06
SYNTHÈSE DES PRINCIPALES DONNÉES
CONSOLIDÉES

Synthèse des principales données consolidées
(Périmètre global, Afrique et Europe) 2018 2019

Chiffre d’affaires 74,9 79,4

Marge brute 30,2 29,5

Résultat d’exploitation 9,6 9,0

Résultat net 6,1 4,7

Cash flow consolidé 12,0 8,4

Frais de personnel 7,9 8,1

Impôts et taxes 1,5 1,6

Investissements 12,3 12,7

Comptes de Sogafric Holding, S.C.P. au capital de 1 000 000 000 FCFA
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PANORAMA06
DONNÉES GLOBALES

79,4 Milliards 
de chiffre d’affaires en 2019

8,4 Milliards
de cash flow consolidé

49,5 Milliards
de fonds propres consolidés - Part du Groupe

3,3 Milliards
de résultat net consolidé - Part 
du Groupe

2017 2018 2019

CHIFFRE D’AFFAIRES

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ milliards de FCFA

2017 4,6

2018 4,2

2019 3,3

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ - PART DU GROUPE

2017 2018 2019

CASH FLOW CONSOLIDÉ

FONDS PROPRES CONSOLIDÉS milliards de FCFA

2017 44,7

2018 46,0

2019 49,5

2017 2018 2019

FONDS PROPRES CONSOLIDÉS - PART DU GROUPE 

(en milliards de FCFA)

0 0

00

13,5

44,7

12,0

46,0

8,4

49,54,6

75,5

4,2

74,9

3,3

79,4

Comptes de Sogafric Holding, S.C.P. au capital de 1 000 000 000 FCFA

2017 2018 2019

CHIFFRE D’AFFAIRES milliards de FCFA

2017 75,5

2018 74,9

2019 79,4

CASH FLOW CONSOLIDÉ milliards de FCFA

2017 13,5

2018 12,0

2019 8,4
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PANORAMA GABON07 07
DONNÉES SOCIALES PÉRIMÈTRE GÉRÉ

Société : SODIM TP / Activités : Concessionnaire Automobile, Engins Travaux Publics, Industriels, 
Miniers, Forestiers et Agricole, Pièces Détachées, Ateliers /

Données sociales 2017 2018 2019
Chiffre d’affaires 26 896 29 246 31 638

Résultat net 944 779 1 572
Cash flow 1 716 1 556 2 338
Effectifs 128 131 132

Société : SOGAFRIC SERVICES / Activités : Froid, Plomberie, Électricité, Climatisation, Équipement de 
Collectivités, Froid Industriel et Commercial, Électricité Basse Tension, Sécurité / 

Données sociales 2017 2018 2019
Chiffre d’affaires 9 390 9 165 9 459
Résultat net (569) (163) (428)
Cash flow (660) 29 (416)
Effectifs 249 210 187

Société : ELECTRA / Activités : Matériel de Bureau, Matériel Bureautique, Reprographie, Mobilier 
d’Habitation, Arts de la Table, Décoration, Cadeaux d’Affaires / 

Données sociales 2017 2018 2019
Chiffre d’affaires 3 093 2 679 2 554
Résultat net (656) 298 (1 123)
Cash flow (395) 666 (513)
Effectifs 40 36 29

(en millions de F CFA)
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PANORAMA GABON07
DONNÉES SOCIALES PÉRIMÈTRE GÉRÉ

  Société : TOYOTA GABON / Activités : Concessionnaire Automobile, Pièces Détachées, Ateliers /

Données sociales 2017 2018 2019
Chiffre d’affaires 25 194 24 115 30 029
Résultat net 2 922 2 788 2 452
Cash flow 2 758 3 179 2190
Effectifs 83 75 75

Société : GESPARC / Activités : Location de Flottes de Véhicules Longue et Courte Durée,
Représentant des Marques Automobiles de TOYOTA GABON et SODIM TP à Port-Gentil et Franceville,
Bosch Car Service /Pièces Adaptables, Atelier Carrosserie /

Données sociales 2017 2018 2019
Chiffre d’affaires 17 341 16 331 16 728
Résultat net 3 263 2 688 2 669
Cash flow 8 226 6 569 7 406
Effectifs 150 141 140

(en millions de F CFA)
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PANORAMA GABON07 07
DONNÉES SOCIALES PÉRIMÈTRE GÉRÉ

Société : SODIM TP / Activités : Concessionnaire Automobile, Engins Travaux Publics, Industriels, 
Miniers, Forestiers et Agricole, Pièces Détachées, Ateliers /

Société : ELECTRA / Activités : Matériel de Bureau, Matériel Bureautique, Reprographie, Mobilier 
d’Habitation, Arts de la Table, Décoration, Cadeaux d’Affaires / 

(en milliards de F CFA)
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31,6

9,5

2,6

1,6
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187

29

CHIFFRE D’AFFAIRES

CHIFFRE D’AFFAIRES

CHIFFRE D’AFFAIRES

RÉSULTAT NET

RÉSULTAT NET

RÉSULTAT NET

CASH FLOW

CASH FLOW

CASH FLOW

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

EFFECTIFS (homme)

EFFECTIFS (homme)

EFFECTIFS (homme)

Société : SOGAFRIC SERVICES / Activités : Froid, Plomberie, Électricité, Climatisation, Équipement de 
Collectivités, Froid Industriel et Commercial, Électricité Basse Tension, Sécurité / 

0

0

0,0

0,0

0,0

0

0,0

0

0

0

0

0
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PANORAMA GABON07
DONNÉES SOCIALES PÉRIMÈTRE GÉRÉ

 Société : TOYOTA GABON / Activités : Concessionnaire Automobile, Pièces Détachées, Ateliers /

Société : GESPARC / Activités : Location de Flottes de Véhicules Longue et Courte Durée,
Représentant des Marques Automobiles de TOYOTA GABON et SODIM TP à Port-Gentil et Franceville,
Bosch Car Service /Pièces Adaptables, Atelier Carrosserie /

(en milliards de F CFA)

25,2

17,3

2,9

3,3

2,7

8,2

83

150

24,1

16,3

2,8

2,7

3,2

6,6

75

141

30

16,7

2,5

2,7

2,2

7,4

75

140

CHIFFRE D’AFFAIRES

CHIFFRE D’AFFAIRES

RÉSULTAT NET

RÉSULTAT NET

CASH FLOW

CASH FLOW

EFFECTIFS (homme)

EFFECTIFS (homme)

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

0

0

0

0

0

0

0

0
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08 08
RAPPORT DU COMISSAIRE 
AUX COMPTES

• ÉTATS FINANCIERS
   CONSOLIDÉS

ÉVOLUTION DES EFFECTIFS (CDI/CDD) / PÉRIMÈTRE 
GÉRÉ

Effectifs 2017

Effectifs 2018

Effectifs 2019

674

618

597
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08
FORMATIONS / PÉRIMÈTRE GÉRÉ

2017 2018 2019

TECHNIQUE/SÉCURITÉ 1 483 3 301 3 310
FOURNISSEURS 501 1 007 2 249
QHSE 1 412 633 1 442
LINGUISTIQUE 0 303 594
BUREAUTIQUE & INFORMATIQUE 208 683 552
COMMERCIALE 52 160 254
RH/MANAGEMENT 231 54 142
LOGISTIQUE - - 72
AUDIT INTERNE - - 35
ARCHIVAGE - - 20
COMPTABILITÉ - - 15

TOTAL HEURES DE FORMATION 3 887 6 141 8685

(en nombre d’heures)

Bureautique
& informatique

CommercialeFournisseurs Linguistique RH / Management LogistiqueTechnique
/Sécurité

QHSE

FORMATIONS 
en 2019

8 685
Heures

Audit interne Archivage Comptabilité
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